[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

22 июня 2017 года                                                                                               № 136

Об итогах социально - экономического развития
муниципального района «Мещовский район» за 2016 г.

	Рассмотрев итоги социально – экономического развития муниципального района «Мещовский район» за 2016 год, руководствуясь Положением о бюджетном процессе муниципального района «Мещовский район», ст. 27 Устава муниципального района «Мещовский район», Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию об итогах социально – экономического развития муниципального района «Мещовский район» за 2016 год.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента  официального опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на официальном электронном сайте администрации МР «Мещовский район».

Глава муниципального района
"Мещовский район"                                                                                А.А. Шилов

  Основные  социально-экономические показатели
по Мещовскому району

	Показатели
	Ед. изм
	2015
	2016
	2016
в % к 2015

	Население и труд

	Численность населения  (на конец  года)
	чел.
	13 096
	12 891
	98,4

	в т.ч.    городское
	чел
	4 036
	4 037
	100

	            сельское
	 чел
	9 060
	8 854
	97,7

	Родившихся –всего
	чел
	120
	133
	110,8

	Умерших –всего
	чел
	222
	198
	89,2

	Естественный прирост ( -убыль)
	чел
	-102
	-65
	63,7

	Миграционный прирост (-убыль)
	чел
	314
	-140

	Среднесписочная численность работников предприятий и  организаций

чел

2 108

2 104

99,8

	в т.ч. среднесписочная  численность работников  крупных и средних предприятий и  организаций

чел

886

862

97,3

	Численность граждан, обратившихся по вопросу трудоустройства
	чел
	342
	349
	102

	Численность граждан, признанных безработными (на конец года)
	чел
	86
	86
	100

	Трудоустроено граждан (включая трудоустроенных безработных, прошедших проф. обучение)

чел

214

224

104,7

	Среднемесячная номинальная заработная плата, работников предприятий и  организаций

руб.

17 733

18 719

105,6

	в т.ч.  среднемесячная номинальная заработная плата, работников крупных и средних организаций

руб.

21 579

21 676

100,4

	Численность пенсионеров, состоящих на учете в органах социального обеспечения (на конец года)

чел.

 3 425

3 419

99,8

	Средний размер  назначенных пенсий  пенсионеров
	руб.
	10 855
	11 136
	102,6

	Общая площадь жилищного фонда  (конец года)
	тыс. кв.м
	 358,8
	366,8
	102,2

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	кв.м.
	27,4
	28
	102,2

	Число дошкольных учреждений
	ед.
	1
	1
	100

	Численность воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях (на конец года)
	чел
	333
	330
	99,1

	Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу в общем количестве детей 1-6 лет
	%
	39,1
	36,3

	Численность детей, состоящих на учете для определения в дошкольные учреждения (на конец года)
	чел
	64
	49
	76,6

	Число дневных общеобразовательных учреждений – всего (на начало учебного года)
	ед.

10

10

100

	Численность учащихся дневных общеобразовательных учреждений (на начало учебного года)

чел.

913

934

102,3

	Число средних специальных учебных заведений
	ед.
	1
	1
	100

	Численность студентов средних специальных учебных заведений
	чел
	166
	180
	108,4

	Число больничных учреждений
	ед.
	1
	1
	100

	Численность врачей (на конец года)
	чел
	14
	15
	107,1

	Численность среднего медицинского персонала (на  конец года)
	чел
	58
	54
	93,1

	Число больничных коек (без коек дневного стационара)
	ед.
	35
	20
	57,1

	Производство

	Объем отгруженной продукции промышленности (без НДС и акцизов)
	тыс.        руб.

1 348 478

1 004 142

74,5

	индекс промышленного производства
	%
	824,6
	70,4

	Объем отгруженной продукции промышленности по  крупным и средним организациям
	тыс.        руб.

18 007

19 841

110,2

	индекс промышленного производства
	%
	98,1
	104,5

	Ввод в действие жилых домов (общая площадь)
	кв.м
	 9 181
	8 575
	93,4

	Объем отгруженной продукции  по сельскохозяйственным предприятиям
	тыс. руб.
	111 713
	151 175
	135,3

	индекс физического объема
	%
	85,8
	128,4

	Объем отгруженной продукции  сельского  хозяйства по крупным и средним организациям
	тыс.        руб.
	27 822
	43 602
	156,7

	индекс физического объема
	%
	84
	148,7

	Производство сельскохозяйственной продукции

	зерно  (в весе после доработки)
в т.ч. сельхозпредприятия
         фермерские хозяйства
	т
т
т
	10 732,7
7 631,5
3 073,3
	9 246,4
6 966,2
2 259,8
	86,2
91,3
73,5

	· картофель
в т.ч. сельхозпредприятия
         фермерские хозяйства
	т
т
т
	10 450,7
1 451,8
323
	8 867,2
619,3
196
	84,8
42,7
60,7

	· молоко
в т.ч. сельхозпредприятия
         фермерские хозяйства
	т
т
т
	6 134
3 354
493
	6 332,1
3 592,2
790,7
	103,2
107,1
160,4

	- мясо
в т.ч. сельхозпредприятия
         фермерские хозяйства
	т
т
т
	786
110
96
	966,4
154,2
173,7
	123,0
140,2
180,9

	Поголовье скота (на конец года) по всем категориям хозяйств

	крупный рогатый скот
	гол
	4 462
	4 166
	93,4

	в том числе коровы
	гол
	1 758
	1 815
	103,2

	свиньи
	гол
	310
	286
	92,3

	овцы и козы
	гол
	6 783
	3 352
	49,4

	Поголовье скота (на конец года) по с/х предприятиям

	крупный рогатый скот
	гол
	2 511
	2 381
	94,8

	в том числе коровы
	гол
	 943
	1 012
	107,3

	свиньи
	гол
	25
	29
	116

	овцы и козы
	гол
	1 284
	506
	39,4

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс. руб.

479 985

484 292

100,9

	индекс физического объема
	%
	157,3
	95,5

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним организациям
	тыс. руб.
	178 965
	100 732
	56,3

	индекс физического объема
	%
	625,5
	53,3

	Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям
	млн.руб.
	254,9
	270,8
	106,2

	Объем платных услуг населению по крупным и средним организациям
	млн.руб.
	14,0
	12,6
	90

	Финансовые результаты деятельности предприятий (прибыль, - убыток)
	тыс. руб.
	75 590
	98 251
	130

	Удельный вес убыточных предприятий
	%
	40,3
	34

3

[bookmark: _GoBack]Отчет об итогах социально-экономического развития муниципального района «Мещовский район»
за 2016 год
Демографическая ситуация

Численность населения муниципального района «Мещовский район» по данным органов статистики на 1 января 2017 года 12 891 человек, что составляет к уровню 2015 года 98,4% (на 01.01.2016 года – 13 096 человек).
В 2016 году по сравнению с 2015 годом отмечалось увеличение числа родившихся и уменьшение числа умерших. В течение 2016 года родилось 133 человека,  что на 16 больше, чем в  2015 году и составляет 113,7%.
Число умерших за 2016 год 198 человек, относительно 2015 года снизилось на 21 человека, что составляет 89,2%. Число умерших превысило число родившихся в 1,5 раза.
 Естественная убыль населения уменьшилась по сравнению с  2015 годом  на 37 человек.
По  данным  Калугастата в 2016 году в район прибыло 807 человек, число выбывших – 947 человек. Миграционная убыль составила 140 человек.

Рынок труда, занятость населения, заработная плата
 Уровень регистрируемой безработицы на 1 января 2017 года составил 1,3%, что на 0,1% выше уровня прошлого года. Из обратившихся в 2016 году в центр занятости населения 349 человека в целях поиска подходящей работы, были трудоустроены как на постоянную, так и на временную работу 224 человек. Статус безработного   получили 177 человек. За 2016 год работодателями заявлено 310 вакансий, из них 242 по рабочим профессиям.
Среднемесячная заработная плата на 1 работника составила 18 719 рубля, рост к уровню 2015 года 5,6 %. В организациях, относящихся к крупным и средним начисленная средняя заработная плата составила 21 676 рублей и по сравнению с 2015 годом увеличилась на 1 %.
 Среднесписочная численность работающих составила 2 104 человек или 99,8% от соответствующего периода 2015 года. В организациях, относящихся к крупным и средним, численность работающих снизилась на 2,7 % и составила 862 человек (2015 год – 886).
Прошли сокращения работающих по ряду организаций:   ГБУ КО «Мещовский СРЦН» – 5 человек, МКУ «Мещовская ЦБС» - 1человек, ГБУЗ КО «ЦРБ Мещовского района» - 2 человека, МКУК «Серпейский СДК» - 1 человек, ООО «Алешинский» - 1 человек и др. Так же в рамках оптимизации расходов  в некоторых организациях число работающих снизилось. Вместе с тем, численность работающих практически не изменилась в связи с регистрацией на территории Мещовского района ООО «КозельскДорСтрой» (работающих 14 человек), в АПК «Калужская Нива» численность работающих на 5 человек увеличилась, во вновь созданном ООО «Агрофирма Мещовская» работают 11 человек.

Сельскохозяйственное производство
За 2016 год выручка составила 151 175 тысяч рублей (в 2015 году – 111 713 тысяч рублей)  что на 35,3 % больше 2015 года.
В 2016 году доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их числе составила 78,5 % и увеличилась по сравнению с 2015 годом на 1,6 %.
 Среднегодовая численность работающих в сельхозпредприятиях составляет 168 человек. Среднемесячная заработная плата в сельхозпредприятиях  за 2016 год составила 19 406 рублей.

Промышленное производство
На территории района деятельность, связанную с промышленным производством, осуществляют 16 организаций. К категории крупных относятся 2 промышленных предприятия: МУП «Мещовские тепловые сети» и Мещовский участок ВКХ ГП КО «Калугаоблводоканал».
 Промышленными предприятиями района в 2016 году отгружено товаров собственного производства на сумму 1 004 млн. рублей.
Доля прибыльных организаций по предприятиям по промышленным видам экономической деятельности составила 55,5 %. Сальдированный финансовый результат промышленного комплекса составил 101 млн. рублей.

Строительство и инвестиции
По предприятиям, организациям, зарегистрированным на территории района и осуществляющих строительные работы, объем выполненных работ (услуг) за 2016 год составляет 103,2 миллионов рублей, что выше уровня 2015 года в 7,6 раза. Введено в эксплуатацию 8 575 кв. м общей площади жилых помещений.
Введены в эксплуатацию уличные газопроводы дер. Нестеровка протяженностью 2583,3 м, дер. Коровино протяженностью 1758,14м, дер. Роксаново – 463,34 м, дер. Мерконичи – 693,6 м, газопровод высокого давления  дер. Картышово – дер. Малынино – 3413,88м, газопровод межпоселковый от ж/д ст. Кудринская к дер. Мерконичи – с.Мошонки – дер. Молостово – дер.Роксаново – с.Копцево Мещовского района Калужской области – 12123,4 м. Газифицировано 158 домовладений.
	В 2016 году было начато строительство уличных сетей газопровода в дер. Басово, дер. Староселье, дер. Сосновка.
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  в 2016 году составил 484,3 миллионов  рублей, 106,2 % к 2015 году.
Малое предпринимательство
 Малый и  средний бизнес присутствует во всех отраслях экономики Мещовского района, способствует созданию рабочих мест и новых производств, формированию налоговой базы.
На 01.01.2017 года в Мещовском районе согласно единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства зарегистрировано 63 организации 242 индивидуальных предпринимателей.
От общего количества субъектов предпринимательства 79,3 % являются индивидуальными предпринимателями, 18% относятся к категории микропредприятий, 2,7 % составляют малые и среднее предприятия.
Организации, действующие в сфере розничной торговли – 4,8 % от общего числа малых предприятий, на долю организаций по операциям с недвижимым имуществом приходится -  7,9 %, на долю организаций промышленного комплекса – 11,1 %, на долю сельскохозяйственных организаций – 20,6 %, доля строительных организаций составляет 4,8 %, транспортировка и хранение - 8,3 %, предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 3,2 %. Доля организаций, которые не осуществляют деятельности – 39,3 % из зарегистрированных в районе.
Среднесписочная численность работающих (без внешних совместителей) на малых и средних предприятиях составила  600 человек.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения – 234,7 единиц.
Доля численности работников МП и СП в численности всех предприятий и организаций -  28,6 %.
Развитие  торговли и платных услуг
Потребительский рынок в районе представлен предприятиями торговли и общественного питания,  бытового обслуживания населения, индивидуальными предпринимателями, работающими в сфере торговли и бытовых услуг. На 1 января 2017 года числится  87  стационарных  торговых  объектов с торговой  площадью   5 637,8 кв. м и 24  нестационарных, площадью 389,3 кв. м.  В 2016 году открылись магазин ООО «Агроторг» м-н «Пятерочка», магазин бытовой химии «Мойдодыр».
Особое внимание в районе уделяется обеспечению сельского населения товарами и услугами первой необходимости.  Большая часть сельских жителей  района обслуживается Мещовским райпо. В отдаленные населенные пункты выезжает автолавка с продуктами и предметами первой необходимости. Из 26 магазинов Мещовского районного потребительского общества, 20 расположены в сельской местности.
 Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям в 2016 году составил 270,8 миллионов рублей, что к уровню прошлого года составляет 106,2 %. Объем платных услуг населению по крупным и средним организациям составил 12,6 миллионов рублей.

image1.png